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دانش بنیان

ایجاد ۱۳۷۰ شرکت دانش بنیان و بومی سازی ۱۳۰ 
محصول تحریمی تنها در یک سال 

تولید محصولات مورد نیاز صنایع با توجه به حجــم بالای تحریم ها، در 
اولویت برنامه های راهبردی دولت قرار گرفته اســت. بر همین اساس و 
با همراهی دستگاه های ذیربط تنها در ســال ۱۴۰۱، بیش از ۱۳۰ محصول 
تحریمی بومی سازی شده و ۱۳۷۰ شرکت دانش بنیان برای سرعت بخشیدن 
به این حرکت روبه جلو وارد این عرصه شده اند. به گزارش اقتصادسرآمد، 
تحریم های اقتصادی که به طور مستقیم صنایع بزرگ کشور را هدف گرفته ، 
از یک دهه گذشته وارد فاز جدیدی شده اند و هر روز نیز شدیدتر می شوند. 
در چنین شــرایطی نیاز به برنامه ریزی برای برخورد و مواجهه متفاوت با 
این تحریم ها بیش از هر زمان دیگری احساس می شود. از این رو، راهبردی 
جدید به پشــتوانه شــرکت های دانش بنیان و توانمند داخلی برای بی اثر 
کردن تحریم ها در پیش گرفته شده است. این مواجهه هدفمند و متقابل با 
تحریم های عدم فروش تجهیزات راهبردی مورد نیاز صنایع کشور، زیرنظر 
معاونت علمی و فناوری رئیس جمهور طی ســال های اخیر تحت عنوان 
سیاست »تولید بار اول« شکل گرفت؛ سیاست جدیدی که برای دانش بنیان 
شــدن صنایع بزرگ و با رویکرد ارتباط موثر بین صنعت و شــرکت های 
توانمند دانش بنیــان داخلی ذیل کارگروه تولید بار اول طراحی شــد و به 
صورت هدفمند تولید بار اول تجهیزات و اقلام اســتراتژیک و راهبردی 
صنایع مختلف کشور را در پیش گرفت.بنابر گزارش ایرنا ، سیاست »تولید 
بارِ اول« که با هدف مقابله با تحریم هــای عدم فروش تجهیزات راهبردی 
مورد نیاز صنایع طراحی و تدوین شده اســت، رویکردی جدید است که 
زمینه را برای ورود جدی و بیش از پیش دانش بنیان ها به حوزه صنایع بزرگ 
کشور فراهم می کند.نمونه  موفق تولید بار اول، دانش بنیان کردن بخش های 
مختلف صنایع نفت و گاز است که دولت نیز بر آن بسیار تاکید دارد و معتقد 
است باید از توان داخلی و شرکت های دانش بنیان در همه  زمینه ها استفاده 
کرد تا بتوان در حوزه نفت و گاز خودکفا شــد؛ در واقع می توان با استفاده 
از دانش فنی مهندســان، اقلام مورد نیاز صنایع مختلف را به مرحله تولید 
رساند و علاوه بر کاهش هزینه تولید، صادرات را هم در کشور افزایش داد. 
خوشبختانه این اعتماد در دولت ســیزدهم وجود دارد و باعث شده است 
که صنعت نفت و گاز به ســمت بومی سازی محصولات مورد نیاز خود با 
کمک دانش بنیان ها گام بردارد.این سیاست مهم در زمینه بومی سازی اقلام 
راهبردی صنایع مختلف در ماده ۱۰ قانون جهش تولید دانش بنیان، علاوه بر 
به حداقل رساندن اثر تحریم های غرب بر علیه ایران، موجب شد که کشور با 
این رویکرد مواجهه فعالانه با تحریم ها، در صنایع مختلف از جمله صنعت 
پالایشگاهی و تجهیزات فرآیندی این صنعت و همچنین صنعت پتروشیمی 
و کاتالیست های موجود در این صنعت به خودکفایی و بومی سازی اقلام 
راهبردی زنجیره ارزش نفت و گاز بپردازد و صنعت نفت و گاز کشور به 
سمت دانش بنیان شدن حرکت کند.در حال حاضر بسیاری از ماشین آلات 
راهبردی را به دلیل تحریم ها نمی توانیم وارد کنیم، اما با ســاخت و بومی 
سازی ماشین آلات و پیگیری سیاست تولید بار اول نه تنها تحریم ها را خنثی 
خواهیم کرد بلکه در آینده نیز به صادرکننده این کالاها تبدلیل خواهیم شد.
در راستای این سیاســت کارگروه تولید بار اول نیازهای راهبردی صنایع 
و توانمندی های شرکت های دانش بنیان را شناســایی می کند تا با تمرکز 
بر روی به هم رســانی صنایع و دانش بنیان ها به بومی سازی محصولات و 
تجهیزات تحریمی و مورد نیاز صنعت که برای اولین بار در کشــور تولید 

می شود، کمک کند.
ایجاد ۱۳۷۰ شرکت دانش بنیان و بومی سازی ۱۳۰ محصول تحریمی 

تنها در یک سال 
بومی سازی تولید بار اول محصولات دانش بنیان نیز زیرنظر معاونت علمی 
انجام می شود. بر همین اساس به گفته یک مسوول معاونت علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری تاکنون ۱۳۰ محصول با حمایت های 

این معاونت بومی سازی و وارد بازار مصرف صنایع شده اند.
حســین عابدی می گوید: بهتریــن تعریفی که می توان از شــرکت های 
دانش بنیان ارائه داد همان تعریفی اســت که در متن قانون دانش بنیان آمده 
است؛ بدین معنا که شرکت های دانش بنیان شرکت هایی با فناوری های بالا 
و متوسط به بالا هستند که می توانند ارزش افزوده فراوان تولید کنند، در واقع 
شرکت های های تکی که قادرند اقتصادی بر مبنای دانش برای کشور ایجاد 
کنند. شرکت های دانش بنیان در حال حاضر در دو دسته تولیدی و نوپا قرار 
می گیرند که هر دسته خود به سه بخش مجزا تقسیم می شود و در نهایت ۶ 
دسته تولیدی نوع ۱، تولیدی نوع ۲، تولیدی نوع ۳ و نوپا نوع ۱، نوپا نوع ۱ 

و نوپا نو ۳ را تشکیل می دهند.
وی افزود: از سال ۱۳۹۲ که ۵۵ شرکت به تائید کارگروه ارزیابی و تشخیص 
صلاحیت شرکت های دانش بنیان رسیده اســت تا به امروز بیش از ۸۰۵۰ 
شرکت دانش بنیان در کشور مشغول به کار هســتند. همواره در سال های 
مختلف تعداد شرکت های دانش بنیان با رشــد خوبی همراه بوده است و 
این شرکت ها اثرگذاری خوبی در کشور در تمام ابعاد داشته اند. طبق آمار، 
حدود ۵۳۰۰ شرکت دانش بنیان تولیدی در کشور مشغول به فعالیت هستند 
و اظهارنامه مالیاتی خود را ثبت کرده و در اقتصاد کشور نقش آفرینی مستقیم 
دارند اما برای آنکه بتوانند نقش اقتصادی خود را نیز به  درســتی ایفا کنند، 
باید ابتدا اندیشه دانش بنیانی در کشور نهادینه شود تا متعاقب آن بتوان رفتار 
و کنش متناسبی را در بطن فعالیت های اقتصادی مشاهده کرد. البته دولت هم 
با حمایت از این جوانان باید انگیزه ماندن آنان در کشور را بیشتر و شرایط 

کاری مناسب برای نخبگان را فراهم کند.
ایجاد ۱۳۷۰ شرکت دانش بنیان فقط در یک سال

به گفته عابدی، در سال های مختلف شــرکت های دانش بنیان رشد خوبی 
داشته اند و امسال نیز با توجه به شعار سال و دغدغه های مقام معظم رهبری، 
یک رکوردشکنی در زمینه رشد شرکت های دانش بنیان داشته ایم. به طوری 
که از ابتدای سال جاری تا پایان دی ماه، حدود ۱۳۷۰ شرکت دانش بنیان به 
فهرست شرکت های دانش بنیان اضافه شــده است که نزدیک به ۱.۸ برابر 
سال ۱۴۰۰ است. علاوه بر آن متوسط زمان ارزیابی شرکت ها به  میزان قابل 
توجهی کاهش پیدا کرده است؛ در سال ۱۴۰۰ متوسط زمان ارزیابی ۱۰۰ 

روز بود و در حال حاضر به کمتر از ۵۰ روز رسیده است.
وی افزود: امسال در هر ماه نزدیک به ۶۰۰ شرکت جدید ارزیابی شده اند. 
ارزیابی دانش بنیان ها دو سال اعتبار دارد و بعد از آن شرکت ها دوباره باید 
ارزیابی شــوند؛ در حال حاضر جمعاً نزدیک به ۸۰۰ ارزیابی در ماه انجام 
می شــود. با توجه به درآمد شــرکت های دانش بنیان در سال مالی ۱۴۰۰، 
پیش فرض ما این است که حداقل تا پایان ۲ ســال آینده بتوانیم چهار تا ۶ 
درصد تولید ناخالص ملی را به اقتصاد دانش بنیان متصل کنیم. این سهم باید 

هر سال گسترش یابد و بیشتر شود.
به گفته عابدی، سازمان ها و شــرکت های بزرگ و پیشران می توانند برای 
بومی سازی اقلام مورد نیاز درخواســت خود را به معاونت علمی ارسال 
کنند تا پس از بررســی، آن نیازها توسط شــرکت های دانش بنیان توانمند 
بومی سازی می شوند. تاکنون ۲۷۷ نیاز اساســی از سازمان ها و ارگان های 
مختلف دریافت شده که از این تعداد بیش از ۱۳۰ نیاز اساسی و تحریمی 

کشور بومی سازی شده است. 

 عرضه نوبت دوم خودروهای داخلی
 برنامه ریزی می شود

سخنگوی وزارت صمت گفت: بعد از پایان فرآیند ثبت 
نام و انتخاب خودرو در سامانه یکپارچه و بررسی لیست 
انتظار و تقاضا برای عرضه خــودرو داخلی برای نوبت 
بعدی برنامه ریزی می شــود. به گزارش اقتصادسرآمد، 
امید قالیباف با اشاره به آغاز ثبت نام در سامانه یکپارچه 
تخصیص خودروهای داخلی، گفت: ثبت نام و به عبارتی 
ثبت تقاضای خودرو توسط متقاضیان خرید خودرو در 
ســامانه  به خوبی در حال انجام است و در هر دقیقه ۶۰ 
نفر ثبت تقاضای خودروی خود را در سامانه انجام می 
دهند.ســخنگوی وزارت صمت گفت: تا ساعت ۱۲ و 
۳۰ دقیقه امروز در مجموعه ۱۳۵ هزار نفر ثبت تقاضای 
خودروی خود را در سامانه یکپارچه تخصیص خودرو 
انجام داده اند.وی افزود: برای جلوگیری از ایجاد اختلال 
در سامانه و مواجه شــدن با بار ترافیکی متقاضیان می 
توانند  ثبت تقاضــای خود را در ســاعات و  روزهای 
باقی مانده ثبت نام مدیریت کننــد. قالیباف درباره دور 
بعدی عرضه خودروهای داخلی، اظهار داشــت: بعد از 
اینکه ثبت درخواســت ها انجام شد و برنامه فروش هر 
مدل خودرو دریافت شــد و لیست انتظار و تقاضا برای 
خودروها مشخص شد برای نوبت بعدی عرضه برنامه 
ریزی خواهیم کرد. وی بیان داشــت: بزودی ســامانه 
عرضه یکپارچه خودرو هوشــمند می شــود تا افراد با 
پیشنهادی مناسبی از طریق سامانه انتخاب خودرو داشته 
باشــند. به گزارش خبرگزاری فارس ؛ متقاضیان خرید 
خودروهای داخلی از امروز ۲۶ اســفند مــی توانند با 
مراجعه به سامانه http://www.esalecar.ir نسبت 
به ثبت نام خودروی مورد نظر اقدام کنند. زمان ثبت نام 
ســه روز خواهد بود و در پایان روز ۲۸ اسفند به اتمام 
می رسد.به گفته ســخنگوی وزارت صمت ۹ شرکت 
خودروساز داخلی در طرح تخصیص یکپارچه خودرو 
مشارکت دارند و ۵۱ مدل خودرو برای متقاضیان قابل 
خرید است. به گفته قالیباف حدود ۹۰۰ هزار نفر برای 

خرید خودروهای داخلی حساب وکالتی افتتاح کردند.

الزام تولیدکنندگان لوازم خانگی به 
صادرات در راستای  ارتقای کیفیت است

عضو کمیســیون صنایع و معادن مجلس گفت: اگر به 
دنبال پیشرفت و ارتقای کیفیت لوازم خانگی هستیم باید 
هر تولیدکننده ملزم به صادرات ۱۰ تا ۲۰ درصد تولیدات 
خود شود.به گزارش اقتصادسرآمد، لطف اله سیاه کلی 
درباره افزایش قیمــت لوازم خانگی در بــازار، گفت: 
تناسب عرضه و تقاضا موجب کنترل بازار می شود؛ باید 
اجازه واردات محدود در حوزه لوازم خانگی داده شود 
زیرا در صورتی که واردات لــوازم خانگی را کامل قطع 
کنیم حتی اگر تولید داخل، نیاز بازار را هم تامین کند، باز 
نیز ممکن اســت در کیفیت با مشکلاتی روبه رو شویم.
نماینده مردم قزوین، آبیک و البرز در مجلس شــورای 
اسلامی با بیان اینکه با مُهر اســتاندارد کالای ما کیفیت 
جهانی پیدا نمی کند، افزود: اگر به دنبال پیشرفت کشور و 
ارتقای کیفیت تولید هستیم باید به دنبال صادرات باشیم 
و هر تولیدکننده ملزم شود که بین ۱۰ تا ۲۰ درصد تولید 
خود را صادر کند.وی اضافه کرد: برای تنظیم بازار داخل 
باید بــه ازای ۲۰ درصد صــادرات، ۲۰ درصد واردات 
داشته باشــیم؛ با تحقق این مهم از یک سو تولیدکننده 
ناچار اســت برای رقابت در بازارهای جهانی کیفیت را 
ارتقا دهد و از ســوی دیگر به دلیل واردات قیمت ها نیز 
منطقی و بازار تنظیم می شود.این نماینده مردم در مجلس 
یازدهم با بیان اینکه مدیریت بازار با واردات و صادرات 
ممکن می شود، ادامه داد: صادرات موجب افزایش کیفیت 
خواهد شد و واردات تنظیم بازار را به دنبال دارد؛ واردات 
و صادرات در این حوزه باید تراز باشد.وی ادامه داد: ما 
بارها روش های اســتاندارد تنظیم بــازار را بیان کردیم 
اما متاسفانه در کشــور آنقدر سیاست زده شده ایم که از 
حرف های تخصصی برداشــت سیاسی می شود به طور 
مثال برخی می پندارند که ما با وزیــر صمت یا با وزیر 
دیگری دشمنی داریم، ما چه دشمنی داریم؟ ما نماینده 
مردم هســتیم و وظیفه حمایت و دفاع از حقوق آنها را 
داریم؛ هرچند با دولت هم خط هستیم اما قرار نیست این 

موضوع به بحث کارشناسی خسارت بزند.

قیمت شیرینی در شب عید تغییری ندارد
رئیس اتحادیــه دارندگان قنــادی گفت: بــا توجه به 
کاهش تقاضا، قیمت شــیرینی برای شب عید افزایشی 
نخواهد داشت. به گزارش اقتصادسرآمد،علی بهر ه مند 
رئیس اتحادیه شیرینی و قنادان کشــور درباره آخرین 
وضعیت بازار شیرینی گفت: قیمت هایی که در روز های 
اخیر منتشــر شــد، غیر قانونی اســت و حتما برخورد 
خواهد شــد.او با بیــان اینکه شــیرینی قیمت مصوب 
ندارد، گفت: براســاس عرضه و تقاضــا، مواد مصرف 
شــده، ســود متعارف و هزینه های جانبی قیمت تعیین 
می شود.بهره مندگفت:هیچ کمبودی در مواد اولیه تولید 
شیرینی نداریم و همه مواد مورد نیاز به وفور وجود دارد.
رئیس اتحادیه دارندگان قنادی، شیرینی فروشی و کافه 
قنادی تهران گفت: ســال های قبــل، تقاضا برای خرید 
شیرینی در جعبه های دو تا ســه کیلویی بیشتر بود، اما 
اکنون تقاضا برای خرید شیرینی های با وزن های کمتر، 
 بیشتر شده و در مجموع تقاضای خرید شیرینی کاهش

 یافته است.

شعار سال

۱۸۱ میلیارد تومان درآمد بخش کشاورزی از محل دانش بنیان ها
بخش کشاورزی در یک سال اخیر ۱۸۱ میلیارد تومان از محل فناور ها و دانش بنیان ها درآمد داشته در حالی که سهم بخش مکانیزاسیون از این آمار صفر است.

به گزارش اقتصادسرآمد، مشاور فناوری و نوآوری رئیس پارک ملی علم و فناوری کشاورزی و منابع طبیعی کشــور با اعلام این خبر گفت: بخش کشاورزی در یک سال اخیر 
۱۸۱ میلیارد تومان از محل فناور ها و دانش بنیان ها درآمد داشــته که در حوزه تولید و فروش محصولات ارگانیک، گیاهان دارویی، سرم گیاهی، افزایش ضریب تولید زالو و… 
بوده است.ایمانیان افزود: در حوزه پالایش گیاهان دارویی خراسان رضوی به عنوان پایلوت انتخاب شده و در ادامه، این زنجیره ارزش در سایر استان ها نیز پیگیری خواهد شد.

 از این رو آمایش منطقه ای در حال انجام است.
وی یادآور شد: بناست در کل دهکده ها با ضریب نفوذ فناوری، درآمدزایی شده و برای سال آینده نتایج کمی و کیفی اقدامات ۲ تا ۳ برابر شود

اخبار

گــروه تولید - محمدرضــا مبلغی، عضو کمیســیون 
فرهنگی مجلس در پاسخ به اینکه شعار سال ۱۴۰۱ که در 
آن، حرف از تولید، دانش بنیان و اشتغا ل زایی به میان آمده 
بود، چقدر تاکنون رنگ واقعیت به خود گرفته است؟ گفت: رهبر 
معظم انقلاب، هر سال شعاری را متناسب با آن سال مطرح می کنند 
و عمده شعارهایی که از سوی ایشان مطرح شده به درستی در مورد 
مسائل اقتصادی است، چراکه مســائل اقتصادی و کار مثبت در آن 
حوزه، نقش بســیار زیادی را در حل مشکلات کشور و مردم دارد 
و تاثیرات مستقیم و غیرمســتقیمی نیز روی مسائل دیگر از جمله 
مسائل فرهنگی می گذارد. از این رو، شعار سال ۱۴۰۱ هم، یک شعار 
اقتصادی با به کار بردن سه واژه تولید، دانش بنیان و اشتغال زایی بود. 
وی افزود: انتظار می رود که ما در زمینه تولید، نهایت تلاشــمان را 
داشته باشــیم، چون هرچه تولید قوی تر باشد، حال اقتصاد کشور 
و معیشــت مردم، بهتر خواهد بود و این روند اســت که می تواند 
تحریم های اقتصادی علیه ایران را تا حد زیادی، بی اثر کند. به نظر 
من، چه امسال و چه سال های قبل به فرمایشات رهبر معظم انقلاب، 

توجه نکردیم و این انتقادی به همه ما است.
نماینده کوهدشت و رومشــکان در مجلس یازدهم تصریح کرد: 
امسال در بعضی از بخش ها نه تنها رشد تولید نداشته ایم، بلکه رشد 
منفی هم داشته ایم. مثلًا در حوزه دامپروری و کشاورزی و باغداری 
علاوه بر مشکلات اقتصادی، یکسری بی تدبیری ها و ندانم کاری ها 
و عدم تســلط به کارها و پیگیری نکردن کامل کارها باعث شده، 
دامپرور ما متضرر شود و مجبور شود همه دام های خود را بفروشد 
و در بعضی مناطق اصلًا چیزی به نام دام وجود نداشته باشد. چنین 

چالش هایی در نوع دیگر، در حوزه صنعت دیده می شود  
مبلغی اظهار داشت: همه مشکلات به وزارت جهادکشاورزی و یا 
وزارت صمت برنمی گردد، بلکه بخشــی از آن به سازمان برنامه و 
بودجه برمی گردد که چرا پول مورد نیاز را نمی دهد تا حمایت لازم 
از باغدار صورت بگیرد. من بیشــتر مشکلات را به بحث مدیریت 

نسبت می دهم تا نبود منابع.  
نماینده کوهدشــت یادآور شــد: مدیر اگر مدیر باشد، می تواند از 
کمترین منابع، بیشترین بهره برداری را داشته باشد. ما از لحاظ منابع، 
کشور قوی ای هســتیم و غنایی که خداوند برای ما در زمینه های 
مختلف گذاشته است، نیاز به یک مدیریت قوی دارد. البته حقیقتاً 
که مشکلات اساسی و دشمنان سرسختی داریم، ولی بخش عمده 
مشکلات مربوط به سوء مدیریت است و بســیاری از مدیران ما، 

مدیران مسلطی به کار نیستند. 
وی در پاســخ به اینکه چرا روال کار دولت با نظارت مجلس تغییر 

جدی و اساسی پیدا نمی کند؟ گفت: اخیراً در مجلس، آقای فاطمی 
امین، وزیر صمت کارت زرد گرفت و حتی بعضی وزرای دیگر نیز 
ممکن است کارت بگیرند. مجلس در حال انجام کار خودش هست. 
من هم نمی خواهم بگویم در همه زمینه ها ســوء مدیریت هست، 
ولی در بعضی موارد کاملًا مشهود و مشخص است و این ضعف را 
باید بپذیریم و از کسی که تجربه کامل و کافی ندارد استفاده نکنیم. 

عضو مجمع نمایندگان استان لرســتان خاطرنشان کرد: به نظر من، 
بررسی ســالانه عملکرد ضعیف مدیران و جابجایی آن ها، خیلی 
فایده ای ندارد. بازنگری و تجدیدنظر خوب است، ولی اینکه یک 
نفر را در پســتی بگذاریم و بعد ببینیم تا یک سال آینده چه می کند، 
یک سال عمر ملت را به هدر داده ایم. باید از همان اول، فرد شایسته 
و پختــه ای روی کار بیاید؛ اینکــه بدانیم فرد موردنظر کارکُشــته 
است، بسیار اهمیت دارد. این گونه، مردم و دولت هیچ کدام اذیت 
نمی شوند و منابع هم به هدر نمی رود و فرصت ها نمی سوزد و مردم 

ناامید نمی شوند.
به گزارش اقتصاد سرآمد، در حالی که ۱۰ ماه از سال ۱۴۰۱ گذشته 
است، نه خبری خاص و آن چنانی از تولید است و نه از اشتغال زایی 
و پیشرفت در حوزه شــرکت های دانش بنیان. روزهای سختی بر 
اقتصاد کشــور می رود و عبور دلار از مرز ۴۴ هزار تومان، قدرت 

برنامه ریزی را از مردم و مخصوصاً سرمایه گذاران و تولیدکنندگان 
گرفته اســت. با این وجود، ســیدابراهیم رئیســی، حرف از رشد 
اقتصادی و حرکت رو به جلوی قطار پیشرفت می زند، در حالی مردم 
روز به روز سفره هایشان کوچک تر می شود و برخی از کارشناسان بر 
این باورند که اگر حال و روز اقتصاد به مراتب بهتر از این بود، شاید 
شاهد طولانی شدن اعتراضات مردمی که از اواخر شهریورماه کلید 

خورد، نمی بودیم.
تغییر رییس بانک مرکزی در هفته های گذشــته و افزایش بی رویه 
قیمت ارز و سکه نشــان از این دارد که جابجایی افراد، خیلی چاره 
کار نیســت، همان طور که جابجایی در وزارت کار این موضوع را 
نمایان کرد. اینکه همچنان دولــت و همفکرانش بر اتکای ظرفیت 
داخلی تاکید دارند و گره زدن اقتصاد به برجام را شــرطی شــدن 
اقتصاد می دانند، موضوعی است که پس از یک سال و نیم به منصه 
ظهور نرسیده اســت و باید به انتظار نشست و دید دولت سیزدهم 
تا کی و کجا می خواهد به رویه ۱۸ ماه گذشته خود ادامه دهد و آیا 
مجلس در ماه های آخر کاری خود، حاضر است موضوع هم جهت 
بودن سیاسی و به تبع آن، رودربایســی با دولت را کنار بگذارد و با 
نقش نظارتی قاطع و پررنگ خود، وضعیــت را به نفع مردم تغییر 

دهد یا خیر؟

مبلغی، نماینده مجلس در گفت وگو با »اقتصاد سرآمد« مطرح کرد

در برخی از بخش های تولید رشد منفی داشته ایم

برگزیده ها

 »تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرین«

وزیر امور اقتصادی و دارایی از تأسیس و راه اندازی ۳ 
شهرک صنعتی مشترک بین ایران و عراق در مرزهای 
مجاور استان های میســان، بصره و واسط این کشور 
خبر داد.به گزارش اقتصادســرآمد، سید احســان خاندوزی که 
پس از بازگشت از سفر سه روزه خود به کشور عراق و در حاشیه 
مراسم رونمایی از »ســامانه فکتورینگ قرارداد های خصوصی« 
در محل وزارت اقتصــاد با خبرنگاران ســخن می گفت، اعلام 
کرد: از جمله توافقات بعمل آمده بــا مقامات عراقی، با توجه به 
توانایی بالای شــرکت های دانش بنیان و صنعتی کشور، بطور 
مشخص می توان از اجرای پروژه های تولید مشترک محصولات 
با ارزش افزوده بالا، در ســه نقطه مرزی ایران و عراق در استان 
های »میسان«، »بصره« و »واسط« سخن گفت که در هر سه نقطه 
بتوانیم شهرک صنعتی مشترک تاسیس کنیم.وزیر اقتصاد با بیان 
اینکه در سفر اخیر وی و هیئت همراه به عراق، شاهد تحقق اراده 
جدی دو کشور برای اجرایی ساختن پروژه هایی بودیم که سالها 
از اجرا و یا تکمیل آنها سخن گفته میشد، اظهار داشت: از جمله 
این پروژه ها تکمیل خط آهن شلمچه - بصره بود که وزارت راه و 
شهر سازی ایران در این خصوص ابراز آمادگی کرد و دولت عراق 
هم اعلام کرد که رسما عددی را به منظور تأمین مالی این پروژه 
در بودجه ۲۰۲۳ خود گنجانده است.وی افزود: البته اجرای این 
پروژه نیازمند برخی اصلاحات در جزئیات جغرافیایی ایستگاه 
های مرزی و نیز بخشی هم نیازمند اجرای عملیات مین روبی بود 
که نماینده ستاد کل نیرو های مسلح ایران وعده داد، بلافاصله بعد 
از تعطیلات نوروز، عملیات اجرایی آن را شروع کند.خاندوزی با 
اشاره به عهده دار بودن مسئولیت ریاست طرف ایرانی کمیسیون 
اقتصادی دو کشور ایران و عراق، بحث های اقتصادی و صنعتی 
مطرح شده در جلســات برگزار شده این کمیسیون در سفر خود 
به عراق را شــامل مباحثی از جمله تولید برق خواند و گفت: در 
این مورد، شرکت ها و پیمانکاران ایرانی توانایی بسیار بالا و البته 
برخی محدودیت های مالی را دارنــد.وی حوزه خدمات فنی و 
مهندســی را از جمله دیگر مباحث مطروحه در جلسه کمیسیون 
مشترک اقتصادی دو کشــور خواند و گفت: در مدت حضور در 
عراق، بطور مستقل، یک جلسه با فعالان ایرانی حوزه خدمات فنی 
مهندسی گذاشتم و در جریان مشکلات آنها با طرف عراقی قرار 
گرفتم که موارد را به وزیر صمت عــراق منتقل کردم.خاندوزی 
افزود: آنها همچنین، یکی دو مشکل در حوزه گمرک و مالیات با 
طرف ایرانی داشتند که با توجه اینکه مربوط به حوزه اختیارات 

خود ما میشد، همانجا تصمیم گرفته شد آن موانع برطرف شود.

مدیر روابط عمومی مرکز ملی رقابت گفت: بر اســاس 
فرمول ها و داده های جمع آوری شده درباره قیمت خودرو، 
بعد از تعطیلات نوروز نقشــه راه نهایی را شورای رقابت 
ارائه می دهد و پس از آن دســتگاه مربوطه قیمــت را اعلام می کند.به 
گزارش اقتصادسرآمد، سپهر دادجوی توکلی با اشاره به اینکه وظیفه 
شــورای رقابت نه سیاســتگذاری صنعتی مثل خودروست نه قیمت 
گذاری بلکه صرفا در جهت رفع انحصار و رقابتی کردن بازار ورود کرده 
است، گفت: در فروردین امیدواریم شاهد ابلاغ جزییات دستورالعمل 
به نهاد های متولی ابــلاغ قیمت خودرو باشــیم.مدیر روابط عمومی 
مرکز ملی رقابت افزود: در قانون تکلیف شده که شورای رقابت برای 
کالا ها حق قیمت گذاری ندارد و افزایش قیمت در کار گروهی به نام 
کارگروه شورای رقابت اتفاق می افتد که از سازمان حمایت نیز در این 
کارگروه عضو داریم.این مقام مسئول در شورای رقابت اظهار داشت: 
اما همانطور که اعلام کردم به محض تشکیل جلسه نهایی و پایان یافتن 
جلسات در خصوص این موضوع قیمت نهایی خودرو توسط دستگاه 
مربوطه اعلام خواهد شد.وی افزود: شورای رقابت دستورالعمل تنظیم 
بازار خودروی سواری را به نهاد های مجری هر حوزه اعلام می کند و 
آن ها موظفند بر اساس دستورالعمل مذکور قیمت آن کالا را تعیین کنند.

مدیر روابط عمومی مرکز ملی رقابت با اشاره به اینکه برای سال آینده 
قیمت کارخانه ای برخی خودرو های داخلی افزایش می یابد، اما ممکن 
است در مورد برخی خودرو ها این افزایش قیمت کمتر و در برخی دیگر 
این افزایش قیمت بیشتر باشد، تصریح کرد: درج موضوع افزایش ۳۰ تا 
۷۰ درصدی قیمت خودرو نزدیک به واقعیت است، اما واقعی نیست، 
در واقع بر اساس جلساتی که تشکیل شده این نتیجه حاصل شده که 
خودرو ها ۳۰ تا ۷۰ درصد افزایش قیمت داشــته باشند، اما در بعضی 
خودرو ها این عدد می تواند کمتر از ۳۰ درصد و در برخی از خودرو ها 
نیز می تواند بیشتر از ۷۰ درصد باشد لذا در واقع میانگین افزایش قیمت 
می تواند درست باشد، اما دقیق نیست.دادجوی توکلی افزود: امیدواریم 
به زودی با تنظیم بازار خودرو شاهد رفع انحصار باشیم به نحوی که 
دیگر نیاز به دخالت تعیین دستورالعمل برای قیمت خودرو نباشیم و 
شورای رقابت بر پرونده های مهمتر و بنیادی تری که در دست بررسی 
دارد، تمرکز کند.مدیر روابط عمومی مرکز ملی رقابت با اشاره به اینکه 
اعلام قیمت با شورای رقابت نیست و شورای رقابت کار کارشناسی 
برای صدور دستورالعمل را انجام می دهد، گفت: در واقع شورای رقابت 
از چند مجرا داده جمع آوری و آن اطلاعــات و داده ها را جمع بندی 
می کند و شرایط مختلف را از جمله شرایط رقابتی شدن بازار را در نظر 
می گیرد و در اختیار مرجع قرار می دهد که باید قیمت تمام شده را اعلام 

کند لذا بر اساس آن باید قیمت نهایی اعلام شود.

نایب رئیس اتحادیه صنایع کنسرو سازی گفت: 
ظرفیت کارخانجــات صنایع غذایــی بیش از 
۱۵۰ میلیون تن است، اما اکنون کمتر از نیمی از 
این ظرفیت مورد بهره برداری قرار گرفته است.به گزارش 
اقتصادسرآمد، مســعود بختیاری افزود: یکی از دلایلی که 
موجب شده ظرفیت های بلااســتفاده در این صنایع غذایی 
وجود داشته باشد، ظرفیت ســازی بیش از نیاز داخل بوده 
است.وی با بیان اینکه ظرفیت تولید مازاد باید برای توسعه 
صادرات مورد استفاده قرار می گرفت، گفت: هرچند که زمینه 
برای توســعه صادرات از طریق ظرفیت مازاد تولید وجود 
دارد، اما به دلیل نبود ثبات اقتصادی توان رقابت صادراتی از 
فعالان حوزه صنایع غذایی سلب شده است.بختیاری افزود: 
این در شرایطی اســت که فعالان صنایع غذایی کشور های 
همسایه و همجوار با پشــتیبانی دولت هایشان، توانسته اند 
بازار های صادراتی خود را گسترش دهند و در مقابل، ایران 
با از دســت رفتن بازار های صادراتی در این بخش مواجه 
شده است.وی با بیان اینکه از سال ۱۳۹۶ شاهد کاهش میزان 
صادرات هم از لحاظ وزنی و هم از لحاظ ارزشــی هستیم، 
ادامه داد: براساس آخرین آمار، میزان صادرات سال گذشته 
در حوزه صنایع غذایی ۵.۲ میلیــارد دلار صادرات بوده و 
برآورد ها نشان می دهد که میزان صادرات به لحاظ ارزشی 
طی ۵ سال گذشته ۶۰۰ میلیون دلار کاهش پیدا کرده است.

نائب رئیس ســندیکای تولیدکنندگان کنسروسازی افزود: 
آمار رسمی ۱۰ ماهه ۱۴۰۱ نیز حکایت از صادرات حدود ۴ 
میلیارد دلاری در حوزه صنایع غذایی دارد که این آمار بیانگر 
شرایط نامناسب صنایع غذایی در حوزه صادرات است.وی 
با اشاره به پیش نیاز توسعه صادرات در صنایع غذایی گفت: 
فضای کسب و کار مناسب و تعاملات گسترده بین المللی دو 
پیش شرط اصلی برای توسعه و گسترش بازار های صادراتی 
است که در حال حاضر برای فعالان اقتصادی فراهم نیست و 
موجب از دست رفتن بازار های صادراتی شده است.بختیاری 
ادامه داد: این در شرایطی است که پیش از این تولیدکنندگان 
و بازرگانان برای ایجــاد بازار های صــادرات تلاش های 
فراوانی کرند، اما هم اکنون در حال از دست دادن این بازار ها 
هستیم.نائب رئیس سندیکای تولیدکنندگان کنسروسازی 
گفت: در حــال حاضر ترکیه رقیب جدی ایــران در حوزه 
صنایع غذایی است و به ویژه در حوزه صادرات به عراق از 

ایران پیشیگرفت.

وزیر امور اقتصادی و دارایی خبرداد

 راه اندازی 3 شهرک صنعتی مشترک 
بین ایران و عراق در مرزها

مقام مسئول

اعلام قیمت جدید کارخانه ای 
خودرو ها بعد از تعطیلات نوروز

ظرفیت سازی بیش از نیاز داخل کشور!

استفاده 50 درصدی از ظرفیت 
کارخانجات صنایع غذایی


